1

令和５年度 第１０回

病院経営戦略会議報告

日 時  令和５年８月１５日（火） 13 時 00 分～13 時 15 分

場 所  ３階講堂会議室１・２

出席者  堀之内院長 小山副院長 増田副院長 朝見副院長 安西看護部長

保健衛生局理事 堀越病院経営部長 髙橋病院総務課長

三上病院施設管理課長 冨田病院財務課長  増田医事課長

鈴木情報管理室長 田中患者支援センター副所長

事務局  病院総務課 坂口

内 容

◎髙橋病院総務課長

【報告事項】

（時間外勤務の状況（Ｒ５.７月実績）について）

・医師の平均は54時間で前月から４時間増、80時間超えは14名で前月から２名増。

・歯科医師の平均は 56 時間で前月から 10 時間増。

・専攻医の平均は 71 時間で前月から１時間減、80 時間超えは前月同様 16 名。歯科

専攻医は 43 時間で、前月から６時間増。

・臨床研修医の平均は 46 時間で前月から８時間減で、80 時間越えは前月同様０名。

・コメディカルの平均は 25 時間で前月から２時間増。

・看護部の平均は９時間で前月から１時間増。

・事務の平均は 25 時間で前月から７時間減。

◎三上病院施設管理課長

【報告事項】

（（東館・第二別館等）歩行者動線の切り替えについて）

・外構工事の進捗により、８月末より歩行者の動線が変更となる予定。

・動線の変更にあたっては、ポスターを掲示するなど周知を行っていく。

・今後、工事の進捗により駐車場の位置等も変更となっていくことからタイミング

を見て周知を行っていく。

 → 本館側から東館を見た場合、外観に建物の名称表示がなくわかりづらいと思

うが、今後表示はできないか。（堀之内院長）

2

  → 東館入口の上等に表示できないか検討を行う。（病院施設管理課長）

◎増田医事課長

【報告事項】

（紹介受診重点医療機関の公表について）

 ・８月１日に埼玉県より当院が紹介受診重点医療機関となることが公表された。

・紹介受診重点医療機関となることで診療報酬加算の対象となるが、当院は地域医

療支援病院として診療報酬の加算を受けており、既存の加算のほうが高いことか

ら今回の公表による診療報酬上の変更はない。

・さいたま市域では４病院公表されており、当院以外は、さいたま赤十字病院、さ

いたま市民医療センター、彩の国東大宮メディカルセンターとなっている。

（施設基準届出について）

・乳腺悪性腫瘍手術（乳輪温存乳房切除術（腋窩郭清を伴わないもの）及び乳輪温

存乳房切除術（腋窩郭清を伴うもの）) についての施設基準を満たしたので届

出を行い、令和５年９月１日より算定可能となった。

・この届出により、１症例あたり５～６万円の増収が見込まれる。

◎田中患者支援センター副所長

【報告事項】

（地域連携訪問活動実績報告（７月分）について）

 ・７月に実施した地域連携訪問活動の実績報告ですが、病診連携で４件、病病連携

で２件、合計６件で訪問しております。